
 

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 247  del 09/12/2023 
 

OGGETTO: Rete Ferroviaria Italiana  S.p.A. – Gruppo Ferrovie dello Stato – 

approvazione accordo transattivo e contestuale schema di comodato. 

L'anno duemilaventitre il giorno nove del mese di dicembre  alle ore 08:40 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. 

delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il  Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti 

e assenti i seguenti sigg.: 

 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ 

video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco X   

Galfano Giuseppe                                             Assessore X   

Foscari Filippo                                                 Assessore  X  

Mandina Angela                                               Assessore    X  

Manuzza Antonino                                           Assessore  X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore  X  

Calamia Luigi                                                   Assessore  X  

D'Agostino Luca                                               Assessore  X  

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Dott. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

Premesso: 

 



che con contratto n. 1773/1995 del 18/12/1995 Ferrovie dello Stato spa ha concesso in locazione al Comune 

di Castelvetrano, sino al 19/12/2001, gli immobili siti in Marinella di Selinunte, facenti parte delle aree 

dell’ex stazione ferroviaria, così come meglio individuati in contratto;  

 

che con successiva deliberazione, la Giunta Comunale n. 64 dell’1.3.2002 il suddetto contratto è stato 

prorogato fino al  17/12/2007; 

 

che, sebbene intervenuta la scadenza contrattuale, il Sindaco pro tempore del Comune di Castelvetrano, con 

nota del 24/08/2015, ha comunicato alla RFI spa che i locali dell’ex fabbricato viaggiatori sarebbero stati 

oggetto di interventi edilizi, al fine di adibirli a Caserma dell’Arma dei Carabinieri, così come da parere 

favorevole espresso dall’Arma il 22/01/2014 protocollo n. 5856/1-5; 

 

che il relativo progetto dei lavori è stato inoltrato alla Sovrintendenza BB.CC. AA. di Trapani e al 

competente Ufficio del Genio Civile, i quali, in data 15/04/2016 protocollo n. 25758 e in data 27/07/2016 

protocollo n. 146269, hanno rilasciato i rispettivi pareri di competenza; 

  

che essendo sorta contestazione in ordine al suddetto intervento, la Prefettura di Trapani, in data 

14/11/2018,  nel corso di un tavolo tecnico appositamente convocato, ha avanzato proposta in ordine alla 

possibilità di procedere alla concessione in comodato gratuito delle aree in proprietà alla RFI in favore del 

Comune di Castelvetrano, al fine di allocare la Stazione dei Carabinieri di Marinella di Selinunte nell’ex 

fabbricato viaggiatori, già oggetto di interventi di ristrutturazione e adeguamento da parte della Civica 

Amministrazione; 

  

che, nelle more della definizione della vicenda, con deliberazione n. 5 del 15/02/2019 la Commissione 

Straordinaria del Comune di Castelvetrano ha dichiarato il  dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti degli articoli 246 e seguenti del D.lgs n. 267/2000, ribadendo, in ogni caso, all’Autorità Prefettizia la 

disponibilità ad effettuare gli interventi finalizzati all’allocazione della Caserma dei Carabinieri presso i 

locali dell’ex Stazione Ferroviaria; 

 

che tra le parti è insorta contestazione in ordine al pagamento del canone di locazione o/e indennizzo per 

l’occupazione senza titolo degli immobili e delle aree indicate nell’originario contratto di locazione 

stipulato il 18/12/1995, utilizzati sino al dicembre 2017;  

 

che è intendimento delle parti definire transattivamente la vicenda, sia in ordine alla quantificazione 

dell’indennizzo, che a quello relativo all’utilizzo, per fini pubblicistici, dei predetti immobili, mediante la 

concessione in comodato gratuito degli stessi, anche al fine di ivi allocare la Caserma dei Carabinieri di 

Marinella di Selinunte, e ciò secondo le pattuizioni meglio specificate nell’accordo stragiudiziale  (All. A), 

trasmesso, in uno allo schema del contratto di comodato (All. B), con nota acquisita al protocollo n. 64571 

del 27/11/2023 (agli atti d’ufficio); 

 

considerato l’interesse pubblico perseguito dall’Amministrazione, volto, in uno alla definizione della 

vertenza insorta, all’utilizzo degli immobili al servizio della collettività, secondo la destinazione impressa 

nel contratto e, in particolar modo, quella inerente l’ex fabbricato viaggiatori a Caserma dei Carabinieri di 

Marinella di Selinunte, da consegnare, entro i termini contrattuali, alla Prefettura di Trapani;   

 

vista la nota prot. n. 66127 del 4.12.2023 (agli atti d’ufficio), con la quale il Responsabile della IV 

Direzione Organizzativa, arch. Vincenzo Barresi, in esito alla conferenza di servizi tenutati, alla presenza 

anche del Comandante della Stazione di Castelvetrano, ha evidenziato, tra l’altro, la necessità di procedere 

all’aggiornamento, anche economico, del progetto relativo al completamento dei lavori di che trattasi, a suo 

tempo realizzati dalla Civica Amministrazione, con rinnovo dei pareri, autorizzazioni e nulla osta prime 

cure rilasciati dalle competenti Autorità, e per i quali si porranno in essere gli adempimenti consequenziali; 

 

che il rispetto dei termini contrattualmente previsti, in uno agli adempimenti connessi al completamento e 

adeguamento degli immobili in questione, consentono di giustificare la richiesta di immediata eseguibilità 



della presente deliberazione ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991, così garantendo la 

tempestività dell’azione amministrativa e la celere definizione della vicenda; 

     

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

 

Visto l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia;  

 

Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.;  

 

Vista la L. 241/1990 e s.m.i.  

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

Tutto ciò premesso e considerato  

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

 

1. approvare, condividendone i contenuti, l’accordo transattivo e lo schema di comodato gratuito trasmessi 

da RFI S.p.A. con nota acquisita al protocollo n. 64571 del 27/11/2023, allegati (sub “A” e) alla presente 

deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;  

 

2. autorizzare il Responsabile della Direzione Organizzativa I a procedere alla sottoscrizione dell’accordo 

transattivo e del contratto di comodato gratuito, nonché ai consequenziali atti di gestione scaturenti dal 

presente atto deliberativo;  

 

3. dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta oneri e spese a carico dell’Ente con 

riguardo al pagamento delle spese di registrazione del contratto di comodato, di cui all’allegato schema;  

 

4. prenotare la spesa per euro 264,00 al codice 01.05.1.102 (capitolo 1280.00) del bilancio di previsione 

2022/2024, annualità 2023, dando atto che la superiore spesa viene prenotata ai sensi dell’art. 163, comma 

2, del TUEL, in quanto il mancato impegno provocherebbe l’insorgere di danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente;  

 

5. attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;  

 

6. pubblicare la deliberazione presso l’Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione trasparente; 

  

7. successivamente, con separata e unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 

 

 

 



 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                      F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Giuseppe Galfano                                                                      F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 

44/91 

 

Castelvetrano, lì 09/12/2023 

 

 

 
                     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

                      F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 I DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Affari Generali e Istituzionali 

Patrimonio - Manutenzioni  

Ordinarie 

Verde Pubblico e Arredo Urbano  

Locazioni attive e passive 

Ufficio Contenzioso  

Servizi Informatici 

 

 

 

          PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

    

OGGETTO: Rete Ferroviaria Italiana  S.p.A. – Gruppo Ferrovie dello Stato – 

approvazione accordo transattivo e contestuale schema di comodato 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 09/12/2023 

con deliberazione n. 247 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 

co. 2° della L.R. 44/91: 

 

❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì 07/12/2023 

 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Maika Giacalone 

                                                 F.to Maika Giacalone 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: favorevole 

_______________________________________________ 

  

Data 07/12/2023____________                   

 

Il Responsabile della Direzione I 

Dott.ssa Maika Giacalone 

 

                            F.to Maika Giacalone 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

 

favorevole 

 

Data 07/12/2023                                  

 

Il Responsabile 

Dott. Andrea Antonino Di Como 

                     F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. 264,00 

 

 AL CAP. 1280/00  IPR N. 566 

 

  Data, 07/12/2023 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della I Direzione Organizzativa 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della 

seguente deliberazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, in uno, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 

Premesso: 

che con contratto n. 1773/1995 del 18/12/1995 Ferrovie dello Stato spa ha concesso in locazione al Comune 

di Castelvetrano, sino al 19/12/2001, gli immobili siti in Marinella di Selinunte, facenti parte delle aree 

dell’ex stazione ferroviaria, così come meglio individuati in contratto;  

 

che con successiva deliberazione, la Giunta Comunale n. 64 dell’1.3.2002 il suddetto contratto è stato 

prorogato fino al  17/12/2007; 

 

che, sebbene intervenuta la scadenza contrattuale, il Sindaco pro tempore del Comune di Castelvetrano, con 

nota del 24/08/2015, ha comunicato alla RFI spa che i locali dell’ex fabbricato viaggiatori sarebbero stati 

oggetto di interventi edilizi, al fine di adibirli a Caserma dell’Arma dei Carabinieri, così come da parere 

favorevole espresso dall’Arma il 22/01/2014 protocollo n. 5856/1-5; 

 

che il relativo progetto dei lavori è stato inoltrato alla Sovrintendenza BB.CC. AA. di Trapani e al 

competente Ufficio del Genio Civile, i quali, in data 15/04/2016 protocollo n. 25758 e in data 27/07/2016 

protocollo n. 146269, hanno rilasciato i rispettivi pareri di competenza; 

  

che essendo sorta contestazione in ordine al suddetto intervento, la Prefettura di Trapani, in data 

14/11/2018,  nel corso di un tavolo tecnico appositamente convocato, ha avanzato proposta in ordine alla 

possibilità di procedere alla concessione in comodato gratuito delle aree in proprietà alla RFI in favore del 

Comune di Castelvetrano, al fine di allocare la Stazione dei Carabinieri di Marinella di Selinunte nell’ex 

fabbricato viaggiatori, già oggetto di interventi di ristrutturazione e adeguamento da parte della Civica 

Amministrazione; 

  

che, nelle more della definizione della vicenda, con deliberazione n. 5 del 15/02/2019 la Commissione 

Straordinaria del Comune di Castelvetrano ha dichiarato il  dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti degli articoli 246 e seguenti del D.lgs n. 267/2000, ribadendo, in ogni caso, all’Autorità Prefettizia la 

disponibilità ad effettuare gli interventi finalizzati all’allocazione della Caserma dei Carabinieri presso i 

locali dell’ex Stazione Ferroviaria; 

 

che tra le parti è insorta contestazione in ordine al pagamento del canone di locazione o/e indennizzo per 

l’occupazione senza titolo degli immobili e delle aree indicate nell’originario contratto di locazione 

stipulato il 18/12/1995, utilizzati sino al dicembre 2017;  

 

che è intendimento delle parti definire transattivamente la vicenda, sia in ordine alla quantificazione 

dell’indennizzo, che a quello relativo all’utilizzo, per fini pubblicistici, dei predetti immobili, mediante la 

concessione in comodato gratuito degli stessi, anche al fine di ivi allocare la Caserma dei Carabinieri di 

Marinella di Selinunte, e ciò secondo le pattuizioni meglio specificate nell’accordo stragiudiziale  (All. A), 

trasmesso, in uno allo schema del contratto di comodato (All. B), con nota acquisita al protocollo n. 64571 

del 27/11/2023 (agli atti d’ufficio); 

 

considerato l’interesse pubblico perseguito dall’Amministrazione, volto, in uno alla definizione della 

vertenza insorta, all’utilizzo degli immobili al servizio della collettività, secondo la destinazione impressa 

nel contratto e, in particolar modo, quella inerente l’ex fabbricato viaggiatori a Caserma dei Carabinieri di 

Marinella di Selinunte, da consegnare, entro i termini contrattuali, alla Prefettura di Trapani;   

 

vista la nota prot. n. 66127 del 4.12.2023 (agli atti d’ufficio), con la quale il Responsabile della IV 

Direzione Organizzativa, arch. Vincenzo Barresi, in esito alla conferenza di servizi tenutasi, alla presenza 



anche del Comandante della Stazione di Castelvetrano, ha evidenziato, tra l’altro, la necessità di procedere 

all’aggiornamento, anche economico, del progetto relativo al completamento dei lavori di che trattasi, a suo 

tempo realizzati dalla Civica Amministrazione, con rinnovo dei pareri, autorizzazioni e nulla osta prime 

cure rilasciati dalle competenti Autorità, e per i quali si porranno in essere gli adempimenti consequenziali; 

 

che il rispetto dei termini contrattualmente previsti, in uno agli adempimenti connessi al completamento e 

adeguamento degli immobili in questione, consentono di giustificare la richiesta di immediata eseguibilità 

della presente deliberazione ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991, così garantendo la 

tempestività dell’azione amministrativa e la celere definizione della vicenda; 

     

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

 

Visto l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia;  

 

Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.;  

 

Vista la L. 241/1990 e s.m.i.  

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

Tutto ciò premesso e considerato  

 

P R O P O N E 

alla Giunta Municipale  

 

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

 

1. approvare, condividendone i contenuti, l’accordo transattivo e lo schema di comodato gratuito trasmessi 

da RFI S.p.A. con nota acquisita al protocollo n. 64571 del 27/11/2023, allegati (sub “A” e ) alla presente 

deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;  

 

2. autorizzare il Responsabile della Direzione Organizzativa I a procedere alla sottoscrizione dell’accordo 

transattivo e del contratto di comodato gratuito, nonché ai consequenziali atti di gestione scaturenti dal 

presente atto deliberativo;  

 

3. dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta oneri e spese a carico dell’Ente con 

riguardo al pagamento delle spese di registrazione del contratto di comodato, di cui all’allegato schema;  

 

4. prenotare la spesa per euro 264,00 al codice 01.05.1.102 (capitolo 1280.00) del bilancio di previsione 

2022/2024, annualità 2023, dando atto che la superiore spesa viene prenotata ai sensi dell’art. 163, comma 

2, del TUEL, in quanto il mancato impegno provocherebbe l’insorgere di danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente;  

 

5. attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;  

 

6. pubblicare la deliberazione presso l’Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione trasparente; 

  

7. dichiarare con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 

 



Il Responsabile della I Direzione Organizzativa 

                              Dott.ssa Maika Giacalone   

                                                                 F.to Maika Giacalone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






























































